İlk bölümde Mehmed Şah Fenârî'nin hayatı, eserleri ve talebeleri hakkında bilgi verilecek, ikinci bölümde ise kuruluş döneminde yazılmış ilim tasnifi ile ilgili bazı kitaplarda ve özellikle Mehmed Şah Fenârî'nin, Fahreddin Râzî'nin (ö. 606/1210) *Hadâiku'l-Envâr fî Hakâyık'l-Esrâr* isimli eserinden faydalanarak telif ettiği *Enmûzecu'l-Ulûm* adlı eserinde zikredilen ilimler incelenecek, buradan hareketle fetih öncesi dönemde Osmanlı ilim anlayışı üzerine bir değerlendirme yapılacaktır.

## I. Mehmed Şah Fenârî'nin Hayatı ve Eserleri

### A.

Taşköprülüzâde, kendisini *Şekâik-i Numaniyye*'de dördüncü tabaka olan Sultan Yıldırım Bayezid devri âlimleri arasında saymıştır.<sup>5</sup>

Osmanlı Devleti'nin ilk şeyhülislâmı Molla Fenârî'nin en büyük öğrencisidir.<sup>6</sup> Kaynaklarda doğumu ile ilgili tarih verilmemektedir. Ancak on sekiz yaşında ilk müderrisi tayin edildiği Bursa Sultaniye Medresesi'nin 822/1419'da tamamlandığını<sup>7</sup> göz önünde bulundurursak 803/1401 yılında doğması muhtemeldir.

Mevlânâ Şemseddin Fenârî”, *Şekâik-i Numaniye ve Zeyilleri: Hadâiku’ş-Şekâik*, haz. Abdülkadir Özcan, İstanbul 1989, c. I, s. 56-57; Hocazâde Sadeddin Efendi, *Tâcü’l-Tevârih Zeyli*, İstanbul 1279, s. 479; Gelibolulu Mustafa Âli, “Mevlânâ Muhammed Şah b.

491; Mustafa Lütfi Bilge, *İlk Osmanlı Medreseleri*, İstanbul 1984, s. 117-118; Cevat İzgi, *Osmanlı Medrese-*

İlk tahsilini babasından almıştır. Kendisi Mola Fenârî'nin en önemli talebesidir. Diğer bir hocası da Bursa Manastır Medresesi'nde Molla Fenârî'den sonra müderris olan *Molla Yegan* diye bilinen Muhammed b. Armağan'dır (ö. 840/1436-7).<sup>8</sup> Mehmed Şah ayrıca Kütahya Vâcidiye Medresesi müderrisi Abdülvâcid b. Muhammed b. Muhammed el-Meşhedî'den (ö. 838/1435), Esirüddin el-Mufaddal b. Ömer el-Ebherî'nin (ö. 663/1265) hikmet sahasındaki kitabı *Hidâyetü'l-Hikme*'yi okumuş<sup>9</sup> ve gök cisimlerinin bir düzlem üzerine izdüşümü yahut küre ile temsil edilmesine yarayan astronomi âletlerinin yapımı ve kullanılmasını öğreten ilm-i usturlâbı tahsil etmiştir.<sup>10</sup> Hatta bu zat, usturlâb ve kullanımı

konumlarından hareketle oluş ve bozuluş âleminin çeşitli mertebelerindeki değişimleri önceden görmek, öğrenmek amacını taşıyan ilm-i nücûmu okuduğunu belirtmektedir.<sup>12</sup>

Antakyalı olup Mısır ve Şam bölgesine yaptığı ilmî seyahatlerden sonra Bursa'ya yerleşen Abdürrahman Bistâmî (ö. 857/1453) de özellikle gizli ilimlerde Mehmed Şah'ın hocası olmuştur. Bistâmî *Kitabu Dürreti Tâci'r-Resâil ve Gurreti Minhaci'l-Vesâil* adlı eserinde

---

*lerinde İlim*, İstanbul 1997, c. I, s. 281; Mefail Hızlı, *Osmanlı Klasik Döneminde Bursa Medreseleri*, İstanbul 1998, s. 81.

8 HŞ, s. 90.

Mehmed Şah, Sultaniye Medresesi'ndeki ilk dersini halka açık olarak yapmıştır.<sup>16</sup> Bu ilk dersinde, dönemindeki âlimler de hazır bulunmuş, kendisine, muhtelif ilimlerde zor sualler yönelmişlerdir. Mehmed Şah bunlara en güzel şekilde cevap vererek ilmini ispat etmiş, bu medreseye hakkıyla tayin edildiğini herkese göstermiştir. Molla Hüsrev (ö. 885/1480) Osmanlı ülkesinde iki ders dinlediğini, bunlardan birincisinin Fenârîzâde Mehmed Şah'ın Sultaniye Medresesi'nde verdiği ilk ders olduğunu belirtir.<sup>17</sup>

Mehmed Şah 1419 yılında babası Molla Fenârî ile birlikte hacca gitmiştir. Bu seyahatte Mısır ve Kudüs'e de uğramışlar, 1424 senesinde Anadolu'ya geri dönmüşlerdir.<sup>18</sup> Amasya tarihçisi Hüseyin Hüsameddin bu seyahatin seyrini şu şekilde anlatmaktadır:

“Molla Fenârî vahdet-i vücud nazariyesine bağlıydı ve Muhyiddin Arabî'nin *Fusûsu'l-Hikem* adlı eserini okutmaktaydı. 819/1416 yılında ortaya çıkan Şeyh Bedreddin hadisesinde okuttuğu bu kitabın melâmî

13 İhsan Fazlıoğlu, “İlk Dönem Osmanlı İlim ve Kültür Hayatında İhvânü's-Safa ve Abdurrahman Bistâmî”, *Dîvân İlmî Araştırmalar*, sy. 2 (İstanbul 1996/2), s. 239-240.

Gelibolulu Mustafa Âlî, *Kitâbü't-Tarihî Künhü'l-Abbâr Rükûn-i Râbî'den Cüz-i Evvel*, İstanbul 1860, s. 111.

17 *HŞ*, s. 209.

18 Müjdat Uluçam, “Molla Fenârî”, *YAYOSA*, c. I (İstanbul 1999), s. 448.

ve hurûflerin hissiyatında tesiri olması sebebiyle Molla Fenârî'nin de suçlu olduğunu düşünenler vardı. 821/1419 senesinde Şeyh Bedreddin ve Düzmece Mustafa olaylarının neticesinin vehametinden endişe eden Molla Fenârî, yanına büyük oğlu Mehmed Şâh'ı da aldı ve Mısır'a, oradan Kudüs'e sonra da hacca gitti. 1424 yılında Anadolu'ya geri döndü."<sup>19</sup>

Şeyh Bedreddin'in Abdurrahman Bistâmî'nin tesiriyle mehdîliğini ilan etmesi ve sonrasında gelişen olaylar, Bistâmî ile aralarında hocalarına talebe ilişkisi bulunan Molla Fenârî ve oğlu Mehmed Şah Fenârî'nin hac bahanesiyle Osmanlı coğrafyasından uzaklaşmasına sebep olmuştur denebilir.

İbn Hacer el-Askalânî, Mehmed Şah'ın otuzlu yaşlarda ikinci defa hacca gittiğini ve dönüşte Karaman toprağında 840/1437 yılında vefat ettiğini kaydeder.<sup>20</sup> Amasya tarihçisi ise 829/1426 senesinde Sultan Çelebi Mehmed'in oğlu Mustafa'nın isyanının o zamanın bütün önde gelen kişilerini alakadar ettiğini ve yapılan geniş tahkikat neticesinde Hacı İvaz Paşa, Çandarlızâde İbrahim Paşa ile birlikte Mehmed Şah'ın da suçlu görülerek 832/1429 tarihinde öldürüldüğünü iddia etse de<sup>21</sup> tarihî kaynaklar incelendiğinde bu iddianın doğru olmadığı görülmektedir.

Kaynaklar Mehmed Şah'ı zeki, faziletli ve zamanın ileri gelen âlimlerinden birisi olarak tanıtır. Babası Molla Fenârî'nin meşgul olduğu bütün ilimlerle meşgul olmuş ve babasının pek çok eserine şerh yazmıştır.

151-152.

22 HŞ, s. 56; Hocazâde Sadeddin Efendi, *Tacü't-Tevarih Zeyli*, s.429; Gelibolulu, *Kitâbü't-Tarih*, s. 111.

23 Kefevî, *Ketâibü A'âlemi'l-Abyâr*, vr. 422a.

24 Cemil Akpınar, "Hasan Çelebi", *DİA*, c. XVI (İstanbul 1997), s. 313-315.

Ölüm tarihi hakkında farklı rivayetler varsa da 839/1436'da vefat etmiş olması doğru olarak kabul edilebilir.<sup>25</sup> Kabri Bursa'da babasının yaptırmış olduğu Molla Fenârî Camii ve medresesinin haziresindedir.

## B. Çocukları

### 1. Hasan Çelebi

840/1437 yılında Bursa'da, babasının vefatından sonra doğmuştur. Yetiştirilmesiyle amcaları meşgul olmuştur. Sultaniye Medresesi'nde Fahreddin Acemî, Alaaddin et-Tûsî ve Molla Hüsrev'den ders almıştır. Arap dili, meânî, beyân, kelâm, fıkıh usûlü ve aklî ilimlerde temâyüz ederek genç yaşta ilmî üstünlüğünü ispatlayınca Edirne Halebiye Medresesi müderrisliğine tayin edilmiştir. Daha sonra Şam ve Mısır'a ilmî seyahatlerde bulunmuştur. Dönüşünde İznik Orhan Gazi Medresesi'ne, 1476'da da Fatih tarafından Sahn-ı Seman'a müderrislik vazifesiyle tayin edilmiştir. II. Bayezid devrinin ilk yıllarında 1481'de emekli olmuş, emekliliğinden sonra münzevî bir hayat sürmüştür. Birçok ilim dalında eserleri bulunan Hasan Çelebi 891/1486 yılında vefat etmiştir.<sup>26</sup>

### 2. Vezir Ahmed Paşa

890/1485'de nişancılıktan vezirlik vazifesine getirilen Ahmed Paşa, 902/1496-7'de emekli olmuştur.<sup>27</sup>

Bu iki oğlu dışında bir de ismi bilinmeyen kızı bulunan Mehmed Şah'ın kızının eşi Kadı Musazâde Mehmed Efendi'dir ve Haydar adında âlim bir oğullarının olduğu bilinmektedir.<sup>28</sup>

## C. Eserleri

Mehmed Şah müderrislik görevinin yanısıra sarf, nahiv, tefsir, fıkıh, kelâm, felsefe gibi muhtelif sahalarda pek çok eser yazmıştır. Eserlerinin hepsi yazma halindedir.

### 1. Arap Dili ve Edebiyatına Dair Eserleri

a. *Tesîsü'l-Kavâid Harfen bi-Harfin fî Şerhi Makâsıdı Esâsi's-Sarf*: Ba-

25 Ölüm tarihi olarak *Osmanlı Müellifleri*'nde 830/1427, Amasya tarihçisi Hüseyin Hüsameddin tarafından 832/1429, *Sicill-i Osmânî*'de 836/1433, *Mirrât-ı Kâinât* isimli eserde 837/1434, *Şekâik*, *Tâcü't-Tevârîh*, *Keşfü'z-Zünûn*, *Hediyetü'l-Ârifîn* ve *Bedâyi'ü'l-Vekâyi* isimli eserlerde 839/1436, *İnbâü'l-Gumr*, *el-Fevâidü'l-Behiyye* isimli eserlerde ise 840/1437 olarak verilmiştir.

26 Cemil Akpınar, "Hasan Çelebi", s. 313-315.

27 Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmânî* [bundan sonra SO], c. III, s. 159.

28 SO, c. III, s. 159; *Şekâik*'te Kadı Musazâde Mehmed Efendi, Mehmed Şah'ın oğlu olarak gösterilmektedir; bkz. HŞ, s. 422

bası Molla Fenârî'nin sarf alanında yazdığı *Esâsu's-Sarf fî İlmi't-Tasrîfe* 821/1419 tarihinde yazdığı şerhtir.<sup>29</sup> Eser, Tahsin Deliçay tarafından doktora çalışması olarak hazırlanmıştır.<sup>30</sup>

- b. *Risâle fî İlmi'l-Beyân*: Belâgat ilmiyle ilgili olup, mütetekellimin, konuşurken merâmını ifade etme yolları olarak kullandığı *hakikat*, *mecaz*, *istiare* ve *teşbih* gibi kavramları açıklamaktadır.<sup>31</sup>

*Risâletü'l-Es'ile fi'l-Hikme*: Bu eser hareket hakkında olup, zahriye-sinde Mehmed řah'a ait olduęu yazılı olsa da içinde herhangi bir kayıt mevcut deęildir. Eserde Seyyid řerif'in *řerb-i Tecrid* ve *řerb-i Mevâkif* ve İbn Sinâ'nın *řifâ*'sına atıflar bulunmaktadır.<sup>38</sup>
- c. *Talîkât alâ Kismi'l-İlâhiyyât min řerbi'l-Mevâkif*: Adududdin İci'nin (ö. 756/1355) *el-Mevâkif fi İlmi'l-Kelâm* adlı eserine Seyyid řerif Cürçânî (ö. 816/1413) tarafından yapılan řerhin ilahiyat bölü-münün ilk kısmına yapılmıř bir hâřiyedir.<sup>39</sup>

#### 4. Tefsire Dair Eseri

- a. *Hâřiye alâ Tefsiri'l-Fâtıba li'l-Beydâvi*: Beydâvi'nin (ö. 685/1286) *Envârü'l-Tenzîl ve Esrârü't-Te'vîl* adlı tefsirinin bařından Sûre-i Ba-kara'nın bazı mevzuuna hâřiyedir.<sup>40</sup>

#### 5. Dięer Eserleri

Mehmed řah Fenârî'nin bunların dıřında *Silabü'l-Mürîd fi't-Tasav-vuf*,<sup>41</sup> *Risâle fi İmân-ı Ebeveyni'n-Nebi*,<sup>42</sup> *Kitâb-ı Ed'ıye*,<sup>43</sup> *Risâle fi'l-Mikyâs*,<sup>44</sup> *Enmûzecü'l-Ulûm*<sup>45</sup> adlı eserleri de vardır.

*Hâşiye alâ Hâşiyeti's-Seyyid li-Şerhi't-Tecrîd*: Nasîruddîn et-Tûsî'nin *Tecrîdü'l-Kelâm* adlı eserine Şemseddin İsfehânî tarafından yapılan şerhin Seyyid Şerif Cürçânî hâşiyesine hâşiyedir. Bu eser Mehmed Şah Fenârî'ye isnad edilmekle beraber eserin içinde Hatipzâde diye anılan Muhyiddin Mehmed b. Hatip (ö. 901/1495), Ali Kuşçu (ö. 879/1474) ve Celaleddin Devvânî'ye (ö. 908/1502) atıflar olması sebebiyle eserin Mehmed Şah'a nisbet edilmesi doğru değildir.<sup>46</sup>
- b. *Hâşiye alâ Sadri's-Şerî'a el-Vikâye*: Sadrî's-Şerî'a Ubeydullah b. Mesud b. Mahmud b. Ubeydullah b. Mahmud Sadreddin'e (ö. 747/1346) ait fıkıh eserine hâşiyedir. Mehmed b. Ali b. Yusuf b. Mehmed b. Hamza isimli başka bir Fenârîzâde'ye ait olan bu eserin, telif tarihi (998) itibarıyla Mehmed Şah Fenârî'ye nisbeti mümkün değildir.<sup>47</sup>
- b. *Şerhu'l-Ferâizi's-Secâvendî (Sirâciyye)*: İmam Siraceddin Muhammed b. Mahmud b. Abdürreşid'e ait miras hesabına dair esere şerhtir. Bu eser, telif tarihi 862 olması sebebiyle Mehmed Şah'a ait değildir.<sup>48</sup>
- c. *Hâşiye alâ Risâleti'l-Kadîme fî İsbâti'l-Vâcib*: Devvânî'ye ait isbâtî vâcibe dair risâleye hâşiyedir. Celaleddin Devvânî 833-908/1429-1502 tarihlerinde yaşadığından, bu eser Mehmed Şah'a ait değildir.<sup>49</sup>

## II. Fetih Öncesi Dönemde İlim Anlayışı

Osmanlı Devleti'nin kuruluş dönemi ilim anlayışı, devletin ilk medresesi olan İznik Medresesi'ne müderris olarak tayin edilen Davud-ı Kayserî ile başlayıp Molla Fenârî ile yerleşen irfânî-kelâmî çizgidir.<sup>50</sup>

Şeyhoğlu'nun tasnifinde iki husus dikkati çekmektedir: Bunların ilki şer'î ilimleri *zâhir* ve *bâtın* diye ikiye ayırması; diğeri ise tasavvufî/bâtınî ilimlere zâhirî ilimlere nisbetle daha fazla yer ayırmasıdır. Bu hususiyetler Şeyhoğlu'nun *Kenzü'l-Küberâ*'da irfânî çizgiyi takip ettiğini göstermektedir.

#### 4. *Muradnâme*

*Muradnâme*, Keykavus b. İskender'in 475/1082'de telif ettiği *Kâbusnâme*'nin Mahmud b. Mehmed Dilşâd Şirvânî tarafından 830/1427 tarihinde yapılmış Türkçe tercümesidir.

Bedr-i Dilşâd, kitabının ilimler tasnifi ile ilgili bölümünde -müellifin yaptığı tasnifi takip ederek- ilimleri *pratik-teorik* (amelî-nazarî) olarak tasnif eder.

##### a. Meslekler (pratik ilimler) ikiye ayrılır:

- i. İlmî olup sanata ulaşanlar; *hendese* ve *nücûm* gibi.